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“PER MIRATIMIN E PLANIT OPERACIONAL PER VITIN;2026 NE FONDIN PYJOR DHE
KULLOSOR TE BASHKISE, TEPELENE”

Né& mbéshtetje té&, pikés 2 t& nenit 8, pikés 1.2 gérma "a" t& nenit 9, t€ pikave 5 dhe 6 t€ nenit 27 dhe g€rmés
"e" t& nenit 54 t& Ligjit nr.139/2015 "Peé vetéqeverisjen Vendore" t&€ ndryshuar, Ligjit nr.8430, daté
27.05.1999 "Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", Ligjit
nr.57/2020 "Pér pyjet" t& ndryshuar; ligjit nr.9693 daté 19.03.2007 “*Pér fondin kullosor™, t€ ndryshuar:
VKM nr.614 daté 23.10.2025 “Pér miratimin e rregullave pér trajtimin, shfrytézimin, shitjen, eksportin,
importin, administrimin dhe transportin e materialit drusor e t€ prodhimeve jodrusore pyjore, si dhe
kategorizimin e rrugéve autopyjore, pérdorimin dhe standardet teknike t€ tyre™ si dhe n€ mbéshtetje t&
V.K.M 559 daté 29.07.2022 " Pér pércaktimin e tarifave pér dhénien ne shfrytezim/perdorim te fondit
pyjor kombétar pér veprimtari ekonomike, si dhe pér prodhimet drusore dhe prodhimet drusore jo pyjore™:
Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave nr.433, daté 08.06.2016 "Pér transferimin n€ pronési t€ bashkive té
pyjeve dhe kullotave publike sipas listés s¢ inventarit, dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé sé
Mijedisit dhe ish komunave/bashkive" t& ndryshuar; Udh&zimi nr. 2 daté 20.07.2016 “Pér kriteret teknike
t& klasifikimit t& kullotave dhe livadheve dhe procedurat pér dhénien e tyre pér kullotje dhe kositje bari™:
Udhé&zimit nr.1 date 9.6.2016 t& Ministrit t&¢ Mjedisit “Pér rregullat e procedurat e kérkimit, shqyrtimit ¢
t&¢ miratimit té kérkesave pér dhénien né pérdorim té€ fondit pyjor dhe kullosor publik™:

VENDOSI:

|. Té miratojé, propozimin e Drejtorisé sé Zhvillimit Rural pér pérgatitjen e Planit operacional
vjetor pér vitin 2026.

2. Té ngarkohet kryetari i Bashkisé Tepelené dhe Sektori i Shérbimit pyjor pran€ Drejtorisé s¢
Zhvillimit Rural pér ndjekjen e zbatimin e kéti) vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t€ ligjit nr.139/20135, "Pér
vetégeverisjen vendore" té ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t&
Qarkut Gjirokastér.

Adresa: Sheshi “Lord Bajron™ Tepelené web: www.tepelena.gov.al E-mail: infoldtepelena. gov.al




Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

Valbona CELA

Miratuar me 12 (dymbé&dhjet€) vota
Vota Pro [2 (dymbédhjeté) vota
Vota Kundér 0

Vota Abstenim 0

Zbardhur mé daté¢ 02.02.2026

Adresa: Sheshi “Lord Bajron™ Tepelené web: www.tepelena.gov.al F-mail: infoltepelena.gov.al
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PLANI OPERACIONAL PER ADMINISTRIMIN ) HE MENAXHIMIN E

NDRUSHEM TE PYJEVE DHE KULLOTAVE NE BASHKINE

Hyrje

Ky plan operacional, béhet né kuadrin e ligjit 57/2020"Per Pyjet ,i ndryshuar, ligjit 9693 date
19.03.2007 “Per fondin kullosor”, 1 ndryshuar , transferimi 1 pyjuve dhe kt-lllc}tave né pronési té
Bashkise Tepelené VKM nr. 433 date 08.06.2016 “Per transferimin ne pronesi te Bashkise te Pyjeve
dhe té Kullotave Publike, sipas listes se inventarit dhe aktualisht t€ administrimit té€ Ministrisé se
Mjedisit e té ish Komunave/Bashkive”, 1 ndryshuar, VKM 104 dt.05.02.2020, VKM 559, date
22.07.2022 té Késhillit t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e cmimeve dhe tarifave pér dhenien ne
perdorim/shfrytezim te fondit pyjor kombetar,per veprimtari ekonomike, si dhe per prodhimet
drusore dhe jodrusore pyjore ” ,VKM nr 614,date 23.10.2025 “Pér miratimin ¢ rregullave pér
trajtimin,shfrytézimin,shitjen,eksportin,importin,administrimin dhe transportin ¢ materialit drusor
pyjor, st dhe kategoriziniin e rrugéve autopyjore,perdorimin dhe standartet teknike t€ tyre”, VKM
nr.467 daté 31.07.2025 “Pér miratimin e tarifave té prodhimit t€ kullotave dhe livadheve pér kullotje

ose kositje,pér veprimtari shogérore,shéndetésore,sportive e turistike dhe pér prodhimin e energjisé

té rinovueshme”.

Plani operacional 1 ndérhyrjeve né terrenet pyjoré/kullosoré éshté njé dokument teknik me vleré

praktike i cili hartohet dhe pérditésohet ¢do vit nga zyra e pyjeve dhe kullotave né bashki. N&

kuptimin e ngushté té tij, plani operacional €shté€ instrumenti g€ vé né€ zbatim (implementon) planin e
menaxhimit. Né kété kontekst plani operacional nuk mund té jeté aspak njé€ kopje shabllone q¢ duhet
t€ imitojé piké€ pér piké planin e menaxhimit. Duke géné se ai piketohet dhe formulohet nga
specialistét e NJQV-sé€ me pjesmarrjen e pérfagésuesve t€ komunitetit, bazuar n€ nevojat dhe
mundésité reale té€ periudhés kohore né té cilén éshté duke kaluar komuniteti dhe pushteti lokal, ky

dokument merr njé funksion dinamik i cili e bén até njé mekanizém mjaft efikas pér realizimin e

ndérhyrjeve me punime dhe masa t€ tjera menaxhuese té cilat sigurojné€ zhvillimin e géndrueshém
ekonomiko-mjedisor té kétyre burimeve natyrore me vleré té pérjetéshme. Nga ana tjetér plani
operacional parashikon mundésiné dhe mekanizmat pér vjeljen e té€ ardhurave nga fondi
pyjor/kullosor gé disponon NjQV-ja. Kjo e ardhur financiare pérbén shtratin e sigurt e t€ p€rhershém
pér ri-investime periodike né kéto burime natyrore me qé€llun rrifjen e kapaciteteve prodhuese té tyre
dhe ruajtjen e géndureshmeérisé bio-ekologjike.

Gjarté hartimit té planit operacional jané€ mbajtur parasysh:
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VIZEONI: Pér njé zhvillim ekonomik té€ géndrueshém té familjeve qé shfrytézojné kullotat dhe

Dy j'ef‘-"f-'iﬁ:i]i realizohet népérmjet planifikimit dhe zbatimit té¢ menaxhimit té géndrueshém té
i D '

E;Em@e pyjoré/kullosoré té€ marré né pérdorim ose pronési prej tyre dhe mbéshtetet me ndérhyrje
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émhirésuese pér rritjen e kapaciteteve prodhues dhe me ndértime infrastrukturore nga bashkia,

“geveria dhe donatoré té tjeré té jashtém e t& bréndshém.

QELLIMI: Zhvillim ekonomik i géndrueshém i komuniteteve né zonat malore té véndit dhe

ruajtja e ekosistemeve natyrore né mjediset pér rreth.

OBJEKTIVAT:

I.Frenimi 1 degradimit t€ mbulesave bimore dhe fillimi i ripértéritjeve té tyre sipas cikleve

natyrore;

2.Frenimi 1 shplarjes dhe gerryerjes sipérfaqésore té terreneve toksoré nga reshjet atmosferike:

3.Fillimi 1 zbatimit té kullotjes ekstensive t€ kontrolluar;

4.Mbrojtja e biodiversitetit té llojeve dhe né veganti e atyre me rrezik zhdukje;
S.Forcimi 1 progesit t€ vjeljes sé tarifave sezonale nga burimet pyjore/kullosore dhe krijimi i

fondit t€ ri-investimeve né pyje/kullota;

6.Ristrukturimi 1 peizazheve dhe fillimi 1 aktiviteteit té eko-turizmit malor, edukativ dhe fetar.

KOHEZGJATJA.
Njé€ plan operacional ka afat veprues pér nj¢ - it. Pér ¢do vit pasardhés ai i nénéshtrohet pérditécimit
me problemet e dala gjaté rrjedhés s€ progesit kompleks t€ menaxhimit té géndrueshém té terrcileve

pyjoré/kullosoré qé administrohen nga NjQV-ja ose pronarét privaté.

ARSYEJA. Hartimi 1 planit operacional €shté nj€ nevojé praktike pér ta béré procesin e
menaxhimit t€ qéndruueshém t€ burimeve natyrore, dinamik té pérshtatshém me ndryshimet e
paparashikuara né kohé dhe hapsiré qé konsatohen né rrjedhén e kohés.
Né hartimin e planit operacional jemi bazuar s€ pari né gjéndjen aktuale té pyjeve dhe kullotave té
bashkisé.

. ANALIZA E PERGJITHESHME SOCIAL-EKONOMIKE BASHKIA TEPELENE

I.1 TE DHENA DEMOGRAFIKE:

Bashkia e Tepelenés ka nj€ sipérfaqe té territorit t€ saj prej 431.25 k2 dhe me nje popullsi afersisht

15000 banor. Qendra e bashkis€ €shté qyteti I Tepelenés. Territor: I bashkisé Telené shtrihet né

Qarkun Gjirokastér, né té dy anét e Lumit Vjosé.




BdShklﬂ Talecne pérbéhet nga Njésité Administrative: Qéndér, Kurvelesh dhe Lopés te cilat

pelmblﬁt}lhm fshatrat brenda territorit té tyre, st dhe Qyteti Tepelene.
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L2 AKTIVITETET KRYESORE

Dy jané aktivitetet kryesore ekonomike té banoréve né fshatrat e bashkisé Tepelené: (1) mbaréshtimi
| blegtorisé, kryesisht t€ t&€ imtave; (ii)Bujqesia dhe vreshtaria;(ii1) grumbullimi dhe tregétimai i
biméve mjeksore-aromatike q€ rriten né territorin e bashkisé€. Né drejtim t€ shfrytézimit t€ terreneve

pyjoré, familjet rezidente ushtrojné tradictonalisht prodhimin e druve t€ zjarrit vet€m pér efekt

ngrohje dhe gatim familjar.

1.3 BURIMET KRYESORE TE TE ARDHURAVE
Burimi kryesor 1 té€ ardhurave ekonomike pér familjet e fshatrave té bashkisé Tepelene €shté
blegtoria dhe vreshtaria/pemtaria. Familjet rezidente t€ bashkis€ e kané trashégimi shume t€ lashté
profesionin e mbaréshtuesit té tufave me t€ imta. Ky fenomen bazohet n€ burimet natyrore kullosore
qé shtrihen né pjesén mé t€ madhe té€ territorit t€ bashkis€. Bujqésia pérbén aktivitetin e dyté té
réndésishém té banoréve té bashkisé. Ndonése sipértaqget e tokave bujgésore jané té€ kutizuara,
familjet 1 pérdorin ato pér ti kultivuar kryesisht me llojet foragjere shumé vjecare (Jonxhat, térfilét
etj.) por edhe me hasélle njévjecaré té cilét 1 pérdorin s1 ushqime t€ konservuar ose té treskét pér
tufat e tyre.
Né territorin e Bashkisé rriten lloje me vlera mjeksore, eterovajore e tanifere té cilat kané€ pasur dhe
vazhdojné té kené vleré tregu. Banorét I kané shfrytézuar kéta burime natyrore pér interesat e tyre
>snomike. Cdo vit nga familjet rezidente né bashk® vilen dhe tregétohen periodikisht: gjethe
shcrebele, herba rigoni, lule murrizi, lulebasani, kokcrr tréndafili 1 egér, ¢caj mali, gjethe truméze,
salepi etj., té ardhurat q€ sigurohen nga ky aktivitet z€né€ véndi té€ réndésishém t€ plotésimit t&
nevojave monetare pér ¢cdo familje.
Né stadin e transformimeve té médha gé po ndodhin né gjithé vendin toné pér té drejtat e pérdorimit

e t& pronésisé pér pyjet dhe kullotat, deri mé sot Bashkia ka arritur té regjistrojé né zyrén e

regjistrimit té pasurive té patundéshme disa pasuri pyjore/kullosore. Terrenet pyjoré/kullosoré té
bashkisé pérdoren periodikisht nga famijet rezidente si dhe me rritjen e atraksionit turistik dhe
agroturizmit shfaqin interes edhe banor jo rezident té bashkisé bazuar né aktmarréveshjet qé€ lidhen

periodikisht sipas ligjit dhe rregulloreve ne fuqi. Terrenet pyjoré pérdoren sipas ményrave dhe

formave tradicionale.

[.4 Vlerésimi i potencialeve prodhues té burimeve natyrore né pyje/kullota

4| Page




Ng bashkiné Tepelené pyjet zéné njé sipérfaqe prej ha. Ata pérdoren kryesisht pér

firniziminee. komunitetit me dru zjarri, pér kullotje dhe pér sigurimin e baz€s ushqimore t€ thate per
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Bashkiz’ka njé sipérfaqe pyjore e kullosore e ndaré st mé poshte :

I. Pyje 9853 ha.
2. Kullote 19989 ha
3.Toke bujgesore 3297 ha

.5 BILANCI I NEVOJAVE PER MATERIAL DRUSOR
Druté e zjarrit prodhohen kryesisht nga llojet shkozé€, bungg, bulgér, prrall, rrap et). Pothuajse 1 gjithé
transporti i druve té zjarrit béhet me kafshé dhe shumé pak me automjete .Burimi kryesor i energjie

qé shérben pér té plotésuar nevojat pér ngrohje dhe gatim familjar jané druté€ e zjarrit.

Nevojat periodike pér dru zjarri nga familjet rezidente té bashkisé (m?).
N Fshati Nevojat pér L
r dru ne m3
zjarri Grumbulluar nga : Burime té tjeré. “
0 Pér Tota | Pyjete Pyet e Nga Qymy | Elektr1 | Gaz
8 familj l bashkisé | Zonave | krasitja r k
= e ¢ té e
_hff mbrojtur | drurev | (kv) | (Ké&/h) | (litra
i a € )
= frutore
dhe
tregu I
‘ ) liré
| | Diagot 30 51 150 115 0 15 Po Po
2 | Becisht 15 S| 75 >0 0] 25 Po Po
3 | Peshtan 12 51 60 0 451 15 Po Po
Mezhgora L5 5 i 0 60
4 | n 15 Po Po
5 | Koder 20 5| 100 70 01 30 Po Po
6 | Lekel 15 S| 75 S0 0] 25 Po Po
7 | Hormove | 70 51350 310 0| 40 Po | Po |
8 | Luzat 30 51 150 110 0] 40 Po Po
9 | Bence 24 S| 120 105 0 [5 Po Po
10 | Veligot 70 5| 350 310 01 40 Po Po
11 | Dukaj 40 51 200 150 0] 50 Po Po
[2 | Turan [2 d 60 40 0 20 Po Po
13 | Mamaj 15 51 75 45 0] 30 Po Po
14 | Salari 20 5] 100 80 0] 20 Po Po
Lab 5 25 0
5 | Martalloz 8 40 | 5 Po Po
|6 | Dhemblan | 34 51 170 145 0 25 Po Po
7 simanaj | 26 | 5| 1o 1o 0[] 2 Po | Po

SIE’:&ge




| Matohasa 5 45 0
18| naj 9 60 15 Po Po
19 DQ,'?E:Z % 5 10 0 0 10 Po Po
& 20 Lél}fg’idush 18 S 90 73 0 15 Po Po
1 21 [d%beonat | 70 5| 350 315 0| 35 Po Po
ZZ’FGusmar 24 S| 120 105 0 15 Po Po
23 | Rexhin 12 S| 60 45 0] 15 Po Po
24 | Nivice 24 5| 120 105 0] 15 Po Po
Qytetl 5 600 0
25 | Tepelene 140 700 100 Po Po
Totali 3790 3005 105 680

Shénim,né kété tabelé nuk éshté llogaritur sasia e diuve té€ zjrrit pér ngrohje pér shkollat, pasi nevojat
pér shkollat llogaritet né fillim té sezonit shkollor(shtator-tetor).

Duke paré tabelen e mésiperme mund té themi se 80 % e druve té zjarrit q€ konsumohen nga
familjet rezidente té bashkisé merren periodikisht nga pyjet e bashkisé dhe 2% nga zonat e
mbrojtura.

Furnizimi me dru zjarri pér njé pjesé té€ nevojave t€ komunitetit pér gjaté vitit 2025 u sigurua nga
nderhyrjet me prerje shéndetésimi,druré té€ vecant t&€ démtuar nga faktor natyrore dhe zjarri,sipas
procedurave ligjore. Edhe gjaté vitit 2026 €shté planifikuar té€ vazhdoj€ ky proces pér té furnizuar
komunitetin me dru zjarr1 pér dy arésye kryesore: a) pér plotésimin e nevojave té tyre pér ngrohje e
gatim familjar si dhe: b) pér pérmiresimin e terreneve pyjore.

Gjithashtu lind nevoja e energjences per hartimin e planeve t€ mbaréshtimit.

.6 GJENDJA F. KAPACITETEVE KREREMBAJTES TE KLULLOTAVE
Kullotat gé ndodhen né pronésiné e bashkisé kapin njé sipérfaqe prej 19989 ha

pjesa tjetér n€ pronési t€ pronaréve private.

Fondi kullosor shtrihet n€ njé lartési prej 220 - 2222 m mbi nivelin e detit dhe a1 pérbéhet kryesisht
nga kullota verore prej té cilave sigurohet pjesa mé e madhe e bazés ushqimore t€ blegtorisé si
népérmjet kullotjes sé liré ekstensive ashtu edhe né€ grumbullimin e rezervave ushqimore foragjere

pér periudhen dimérore népérmejt livadheve té kositjes.

Gjéndja e kullotave né kété bashki n€ disa n/ngastra paraqitet e dobét dhe n€ disa t€ tjera mesatarisht
¢ dobét si né sasi ashtu edhe né shumllojshméri, sidomos né ato ngastra qé jané né aférsi té fshatrave
t€ cilat pothuajse jané vazhdimisht t€ mbingarkuara me kafshé gjaté gjithé sezonit kullosor. Kjo
gjiéndje e kullotave ka ardhur si rezultat i mbikullotjes si dhe 1 masave t€ pa mjaftushme pér ti
mirémbajtur dhe pér ti pérmirésuar ato. Gjat viti 2025 u riparuan 4 lera plasmasi. Punime

pérmirésuese né kulloté nuk jan kryer prej shume vitesh. Kapacitetet kullosore u referohen

inventareve té vitit 1981, mbasi nuk jané béré inventare té reja té€ ekonomive kullosore.Gjithashtu
lind nevoja e energjences per hartimin e planeve te mbaréshtimit té kullotave.
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Pét yitip 2026.brenda muajit shkurt, do pérgatitet nga sektori 1 pyjeve ne Drejtoriné e Zhvillimit
Ru-:i;éi'l.l_né%ashki, lista e ngastrave kullosore e pyjore qé do t€ jepen me géra sezonale pér kullotje me
bagetlnéc;ﬁ Y Njési Administrative (Kurvelesh,Qéndér,Lopés), sipas udhézimit dhe ligjit né fuqi pér
"'T"’"l{u{.lgtﬁ;géﬁ{;adlwt.

Gjitﬁ;;iltu, Njésité Administrative do t&€ dérgojné evidencé mujore pér t€ ardhurat nga kullotat e
pyjet cdo muaj né Sektorin e Pyjeve n€ Drejtoring e Zhvillimit Rural,me kopje t€ dokumentacionin
pérkatés.

Né bashkiné Tepelené, pérvec té ardhurave té drejtpérdrejta nga pyjet dhe kullotat, komuniteti
siguron té ardhura edhe népérmjet grumbullimit t€ biméve mjeksore-aromatike si: sherebela, rigoni,

murrizi, lule bliri, tréndafili i egér, truméza etj. Kéto bimé mblidhen né menyre (e pa-organizuar nga

komuniteti dhe pérdoren pér tu tregétuar dhe pér pérdorim t€ kufizuar familjar.

[I. VLERESIMI I TREGJEVE

I1.1 Druté e zjarrit.

K érkesat e banoréve té Bashkisé Tepelené pér dru zjarri ploté€sohen pérgjithésisht nga pyjet e
bashkisé. Sipas vlerésimeve té béra né vitin e fundit rezulton se sasia e druve te zjarrit q€ térhiqet nga

fondi i pyjeve t& bashkisé z& 82 % té nevojave mesatare t€ familjeve rezidente ndérkohé qé nga

perdorimi i materialeve nga krasitja e drureve frutoré/pemtarisé si dhe tregu 1 liré plotéschen
mesatarisht 18 % e nevojave vjetore pér dru zjarri. N& pérgjithési tregu i sotém 1 l1éndéve djegese qé
shérbejné pér ngrohje dhe gatim familjar mbizotérohet nga druté e zjarrit. Kérkesa pér dru zjarri kané
jo vetém familjet g€ banojné né fshat por edhe familjet me banim né qytet. Prodhimi 1 druve té ziarnit
népérmjet pérmirésimeve € sipérfageve pyjor€ me prerje shendetésimi/ rrainime €shté nj€ aktivitet
ekonomik ndihmés pér komunitetin. (mimi i shitjes s€ druve té zjarrit sipas gmimeve per ure vitet €
fundit &shté luhatur ndérmjet 3000 Leké/m3 deri né 5000 Leké/m3 (kjo ne vartési te llojit,largésisé té

parcelave ,cilesise et)).

[1.2 Bimét mjeksore

Tregu i sotém ka mjaft kérkesa pér bimé mjeksore t€ llojeve t€ ndryshcm por grumbullimi 1 tyre né
territorin e Bashkisé Tepelené béhet i pa organizuar dhe duke mos respektuar rregullat teknike. Nga
ana tjetér mungojné aktmarréveshjet ndérmjet shitésve dhe blerésve. Jo vetém né rrethin e Tepelenés

por edhe né rang qarku ka disa pika grumbullimi pér BMET (Bimét mjeksore, eterovajore €

tanifere).

[1.3 Prodhimet frutore dhe prodhimet e dyta né pyjet/kullota té bashkise

Kéto prodhime pérbéhen nga kokrrat e arrés, kokrrat e lajthise, kokrrat ¢ géshtenjés, kokrrat e mollés

sé egér, frutat e goricés, frutat e luleshtrydhes etj., t€ cilat jane njé burim t€ ardhurash ushqimore dhe
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mﬂnét&re pér komunitetin e bashkisé. Né periudhén e sotme tregjet kané nevojé pér kokrra lajthie,
koklra geshtenje manaferra. Kéto jané fruta q€ pérdoren gjérésisht né industriné ushqimore té
prod111m1t te fmbelsmve et)., por kérkohen gjithashtu pér konsum familjar edhe nga tregjet e liré né

.If.l,l

- *'qytetet tané;v‘/(:m{met e shtyes sé frutave pyjore ndryshojné sipas llojeve dhe stinéve kur ato vilen

dhe ttege‘mhen Le t€ citoym€ me€ poshté ¢mimet pér | kg prodhim né sezonin e fundit <2025.

W R 500 1; 2) lajthia.....700 I;
[II. ANALIZA E PLANEVE TEKNIKO-FINANCIARE

N€ pasqyrat e m€poshtémé do t€ jepen t€ dhéna tekniko-financiare pér t€ gjithé aktivitetet periodiké
q€ zhvillohen né bashki nga familjet rezidente t€ saj.

Shénim: Né Bashkiné Tepelené hasim véshtirési né pércaktimin dhe miratimin e parcelave pér dru
zjarri pér fshatarésiné, pasi me ligjin 57/2020 Pér pyjet, duhet té keté Plane Mbaréshtimi, pér pyjet
dhe kullotat pér cdo Ekonomi Pyjore apo Kullosore. Né Bashkiné Tepelené kemi vetém njé ekonomi
Pyjore (Kurvelesh), gé éshté né fuqi plani i mbareshtimit, dhe té gjitha té tjerat (E.P/K Sinanaj, E.K
Kurvelesh, E.P/K Dukaj-Luzat, E.P.Dragot, E.K. Qéndeér), nuk kané Plane Mbaréshtimi, té dhénat
bazohen né inventaret e vjetra té pyjeve dhe kullotave,né rivierésimet sporadike ,druréve té

thate ,dhe kostatimet e drureve té démtuar nga shkage natyrore,té energjencés etj.Nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit nuk mund té miratohet mundeésia e vjeljes té druve té zjarrit pa plane
mbaréshtimi né fuqi.

Pyjet pérreth Fshatrave Mezhgoran e Peshtan né€ Nj.A. Qéndér, shtrihen né Zoné té Mbrojtur, dhe
nuk mund ti planifikoymé€ pér furrizim me dru zjarri nga pyjet proné e bashkisé.

T€ dhénat do t€ shérbejné pér té€ analizuar periodikisht ¢do vit rezultatet e arritur né drejtim té

ndérhyrjeve pér efekt mirémbayjtjeje dhe pérmirésimi té terreneve pyjoré/kullosoré qé gjénden brénda

kufijve t€erritorial€ t€ ¢do fshati, pér t€ analizuar shpenzimet e kryera dhe té ardhurat e pérfituara (té
shprehura né leké€) sipas gmimeve té tregjeve pér periudhén qé analizohet. N€ pasqyrat ku jepen
aftésité prodhuese té burimeve natyrore né pyje/kullota do té€ pércaktohen mundésité vjetore té
shfrytézimeve drusore/foragjere ose t€ vjeljeve té asortimenteve té tjeré (BMET, prodhime té dyta
pyjore) brénda kapaciteteve t€ riciklueshmém té terreneve pyjoré/kullosoré qé gjénden né kufijté
territorialé sipas fshatrave té bashkiseé.

N¢é kété kuadér do t€ jepen edhe té ardhurat neto q€ pérfiton NjQV-ja nga grumbullimi 1 tarifave té
shirytézimeve ose pérdorimeve té sipérfaqeve pyjore/kullosore, tarifa té cilat do té caktohen sipas
ligjit dhe rregullores né fuqi dhe do té pérdoren pér ri-investime periodike né terrenet

pyjoré/kullosore té ¢cdo fshati.
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